



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL SEMTRAS
Av. Sérgio Henn, nº. 838 – Jardim Santarém – CEP: 68020-250 – Santarém/Pará

SEMTRAS

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

Procedimento licitatório para Aquisição de materiais de expediente e didáticos para atender às necessidades dos serviços ofertados nos equipamentos da rede socioassistencial, incluindo CRAS, CREAS, Centros Pop, Conselhos Tutelares, Casas de Acolhimento e demais setores vinculados, bem como o suporte a ações pedagógicas e administrativas no âmbito da Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social.

Planejamento
26/5/2025



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL SEMTRAS
 Av. Sérgio Henn, nº. 838 - Jardim Santarém - CEP: 68020-250 - Santarém/Pará

SUMARIO

ESTUDOS TÉCNICOS PRELIMINARES	3
1. ANÁLISE DE VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO	3
1.1. Identificação.....	3
1.1.2. Equipe de planejamento da contratação	3
1.2. Necessidade da contratação	3
1.2.2. Área Requisitante.....	3
1.2.3. Justificativa.....	Erro! Indicador não definido.3
1.3. Estrutura da Política de Assistência Social em Santarém.....	Erro! Indicador não definido.4
2. Descrição dos Requisitos da Contratação.....	6
3. Estimativa da quantidade.....	Erro! Indicador não definido.7
4. Levantamento de mercado.....	13
4.1 Estimativas de preço	14
4.2 Valor estimado da Contratação.....	15
5. Descrição da solução como um todo.....	15
6. Justificativa para o parcelamento ou não da solução.....	15
7. Contratações correlatas e/ou interdependentes.....	16
8. Alinhamento entre a contratação e o planejamento.....	16
9. Resultados Pretendidos.....	16
10.Providências A Seremdotadas.....	17
11. Sustentabilidade.....	17
12. Declaração de viabilidade.....	17
13.Responsáveis.....	18



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL SEMTRAS
Av. Sérgio Henn, nº. 838 - Jardim Santarém - CEP: 68020-250 - Santarém/Pará

LISTA DE TABELAS

Tabela 1 - Unidades da Rede Socioassistencial do Município de Santarém/PA.....	3
Tabela 2 - Especificações Técnicas.....	7



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL SEMTRAS
 Av. Sérgio Henn, nº. 838 - Jardim Santarém - CEP: 68020-250 - Santarém/Pará

ESTUDOS TÉCNICOS PRELIMINARES

1. ANÁLISE DE VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

1.1. Identificação

1.1.1. Número do P.A.: 08/2025

1.1.2. Equipe de planejamento da contratação

1.1.2.1. Integrante técnico: Roselene Maria Duarte Andrade

1.1.2.2. Integrante administrativo: Ellem Alves de Sousa

1.2. Necessidade da contratação

1.2.1. Objeto

Aquisição de Materiais didático e expediente , visando atender as necessidades dos serviços ofertados nos níveis de proteção social Básica/Especial, bem como nos espaços de controle social, e segurança alimentar que realizam atendimento direto aos usuários dos respectivos serviços: **CRAS, CREAS, Centros o Pop, Maria do Pará, Conselhos Tutelares, Casa dos Conselhos, Casas de Acolhimento - Reviver e CAAF, PAA, UAADAF, Cas/Caec e Estação Cidadania /Cultura**, conforme especificações definidas neste estudo técnico.

1.2.2. Área Requisitante

Área Requisitante	Responsável
SUAS	Adriany Arruda de Oliveira

1.2.3 Justificativa

O Sistema Único de Assistência Social no Município de Santarém/PA possui uma rede de atendimento completa , a qual visa atender e acompanhar às famílias que vivenciam situações de vulnerabilidades e riscos sociais. Considerando todos os equipamentos que constituem a estrutura da Política de Assistência Social em Santarém, como : 08 Cras , 01 Cas/cae, 03 Conselhos Tutelares, 08 Conselhos de



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL SEMTRAS
Av. Sérgio Henn, nº. 838 - Jardim Santarém - CEP: 68020-250 - Santarém/Pará

direitos, 01 Unidade de Cidadania/Cultura, 01 unidade do CREAS, 01 Unidade do Centro POP, 01 unidade de acolhimento de adultos e famílias, 01 unidade de acolhimento de Crianças e adolescentes, 01 unidade de Centro de convivência do idoso, a presente contratação se justifica pela necessidade de aquisição de materiais de didático e expediente visa assegurar a continuidade de fornecimento às unidades administrativas e equipamentos vinculados nesta secretaria.

. Esse investimento é essencial para que todos os equipamentos da rede socioassistencial e demais setores vinculados disponham dos insumos necessários ao pleno funcionamento de suas ações. A rede assistencial exerce um papel crucial na garantia de direitos e no fortalecimento da proteção social de indivíduos e famílias em situação de vulnerabilidade. Para que suas atividades sejam realizadas com qualidade e eficiência, torna-se indispensável a disponibilidade de materiais que viabilizem a execução das ações planejadas em suas diversas unidades e serviços.

O fornecimento adequado desses materiais permite a execução das atividades de atendimento, acompanhamento e capacitação dos usuários dos serviços socioassistenciais. Esses materiais incluem, mas não se limitam a:

Papelaria (papel sulfite, cadernos, canetas, lápis, borrachas, pastas, entre outros); Materiais para oficinas (tintas, pincéis, tecidos, tesouras, cola, EVA, entre outros);

1.3. Estrutura da Política de Assistência Social em Santarém.

• SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

A Constituição Federal de 1988, criou a seguridade social estruturada pelas políticas de saúde, previdência social e assistência social. A Política de assistência social foi instituída através da Lei Nº 8.742/1993, Lei Orgânica da Assistência Social (LOAS), a qual definiu as diretrizes para a organização da Política Nacional de Assistência Social – PNAS no Brasil, visando garantir os direitos de quem dela necessita, principalmente da população brasileira que vivencia vulnerabilidade e risco social.

Somente em 2005 foi criado o Sistema Único de Assistência Social (SUAS), que organiza os serviços de assistência social no Brasil em dois tipos de proteção, a



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL SEMTRAS
 Av. Sérgio Henn, nº. 838 - Jardim Santarém - CEP: 68020-250 - Santarém/Pará

Proteção Social Básica voltada à prevenção de riscos sociais e possibilitando a oferta de programas, projetos, serviços e benefícios a indivíduos e famílias em situação de vulnerabilidade social, e a *Proteção Social Especial* destinada a famílias e indivíduos que vivenciam situação de risco social e/ou tiveram seus direitos violados. Em 2011 através da lei nº12.435 o SUAS passou a direcionar o funcionamento de suas ações nas esferas: Federal, Estadual e Municipal.

O Sistema Único de Assistência Social no Município de Santarém/PA possui uma rede de atendimento bem estruturada, a qual visa atender e acompanhar às famílias que vivenciam situações de vulnerabilidades e riscos sociais, segue abaixo as unidades de atendimentos por proteção social:

Tabela 1: Unidades da Rede Socioassistencial do Município de Santarém/PA.

REDE SOCIOASSISTENCIAL – SANTARÉM/PA	
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA	
Centro de Referência de Assistência Social - CRAS	08 Unidades
ACESSUAS Trabalho	01 Equipe
Seção de Estação Cidadania-Cultura	01 Unidade
Programa Criança Feliz	04 Equipes
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE	
Centro de Referência Especializado de Assistência Social - CREAS	01 Unidade
Centro POP	01 Unidade
Equipe Especializada em Abordagem de Rua	01 Unidade
Equipe de AEPETI – Programa Transformar Vidas	01 Unidade
Centro Maria do Pará	01 Unidade
Projeto Cidadania Ativa	01 Equipe
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE	
Casa de Acolhimento para Crianças e Adolescentes/CAR	01 Unidade
Casa de Acolhimento para Adultos e Famílias/CAAF	01 Unidade
Programa Família Acolhedora/PFA	01 Unidade
Parceria: Casa Lar São Vicente de Paula	01 Unidade
SEÇÃO DE CADASTRO ÚNICO	
CAS/CAEC	01 Unidade
BENEFÍCIOS EVENTUAIS	
Equipe Vinculada à SEMTRAS	01 Equipe
SEGURANÇA ALIMENTAR	
Seção do Programa Alimenta Brasil	01 Equipe
Restaurante Popular	01 Unidade
CONTROLE SOCIAL	



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL SEMTRAS
 Av. Sérgio Henn, nº. 838 - Jardim Santarém - CEP: 68020-250 - Santarém/Pará

Conselhos Municipais de Direitos	08 Conselhos
CONSELHO TUTELAR	
Conselhos Tutelares	03 Unidades
NUCLEOS E ASSESORIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS	
Núcleo de Direito da Pessoa com Deficiência	01 Equipe
Assessoria de Políticas Públicas para Mulheres	01 Equipe
Núcleo de Trabalho Emprego e renda	01 Equipe

Fonte: Vigilância Socioassistencial, 2023.

Cada equipamento do SUAS oferta serviços, programas e projetos de forma planejada e contínua, levando em consideração as principais vulnerabilidades sociais identificadas em seu território e através de seus usuários atendidos e acompanhados, bem como também, encaminha os usuários para serem contemplados com os benefícios sociais, contribuindo desta forma com a superação de situações de vulnerabilidade social vivenciada.

Com intuito de organizar e colaborar na gestão das ações, serviços, programas e projetos da Política de Assistência Social no Município de Santarém a Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social/SEMTRAS possui o Núcleo de Gestão do SUAS e o Núcleo de Planejamento e Políticas Públicas. Com isso, destaca-se que a Política de Assistência Social no Município de Santarém tem desenvolvido um trabalho eficiente e eficaz à população que sofre vulnerabilidade e risco social, buscando sempre desenvolver em conformidade com a PNAS (2004) as seguranças afiançadas (Acolhida; Renda; Convívio ou Vivência Familiar, Comunitária e Social; Desenvolvimento da Autonomia; Apoio e Auxílio), através de seus serviços, programas, projetos e benefícios, com foco na superação das fragilidades, sofrimentos e necessidades apresentadas pela população.

2. Descrição dos requisitos da Contratação

A aquisição de materiais de expediente e didáticos, para atender às necessidades dos serviços ofertados nos equipamentos da rede socioassistencial, deverá ser realizada conforme as condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas neste instrumento, bem como no Termo de Referência e seus apêndices. No momento da entrega dos itens, os produtos fornecidos devem estar em perfeitas condições de conservação, livres de defeitos, avarias ou qualquer forma de



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL SEMTRAS
 Av. Sérgio Henn, nº. 838 - Jardim Santarém - CEP: 68020-250 - Santarém/Pará

dano que comprometa sua utilização. Os materiais didáticos e de expediente deverão estar devidamente embalados e identificados, garantindo a integridade e a qualidade dos itens até sua utilização final.

As embalagens dos produtos devem estar em perfeitas condições, intactas e sem perfurações, apresentando informações claras sobre o produto, incluindo data de validade, quando aplicável, conforme estipulado no Termo de Referência.

Trata-se de aquisição de bens de consumo para o desenvolvimento das atividades administrativas e para atender as demandas dos serviços ofertados pela política de assistência social em Santarém, a ser contratado mediante licitação, na modalidade pregão, em sua forma eletrônica, através do SRP.

A referida contratação enquadra-se nos pressupostos da Lei 14.133/21, não se constituindo em quaisquer das atividades, previstas na lei que vedam sua aplicação

3. Estimativa da quantidade a Serem Contradas

Para o dimensionamento do quantitativo a ser registrado, o Núcleo de Planejamento considerou o quantitativo registrados na última ata do Pregão Eletrônico de aquisição deste objeto (NºATA 009/2023 – SEMTRAS – Processo Administrativo: 094/2022), bem como o histórico de consumo nos últimos 12 meses e a política ampliação desta Secretaria com implementação de novos projetos, programas e ações. Dessa forma, o objeto da aquisição deverá atender as especificações técnicas e quantidades descritas na tabela abaixo..

Tabela 2 - Especificações Técnicas

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	PREÇO MÉDIO	ESTIMATIVA
01	Apagador para quadro branco, apaga a seco.	UND	60	R\$ 9,35	R\$ 561,00
02	Apontador de lápis, com depósito, em plástico, 01 entrada, com lâmina de alta qualidade, caixa com 12 unidades.	UND	50	R\$ 35,75	R\$ 1.787,50
03	Borracha branca, com capa, macia, média, especial para apagar escrita a lápis, caixa com 40 unidades.	CX	30	R\$ 28,78	R\$ 863,40
04	Borracha bicolor (azul/vermelha), para apagar tinta de caneta e lápis, atóxica, caixa com 40 unidades.	CX	50	R\$ 30,78	R\$ 1.539,00
05	Caderno brochura, capa dura, tipo escolar, formato 142 mm x 203 mm, 96 folhas pautadas no mínimo.	UND	250	R\$ 8,92	R\$ 2.230,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL SEMTRAS
Av. Sérgio Henn, nº. 838 - Jardim Santarém - CEP: 68020-250 - Santarém/Pará

06	Caderno capa dura, com arame, tipo escolar, 15 matérias, formato 200 mm x 275 mm.	UND	50	R\$ 55,10	R\$ 2.755,00
07	Caderno brochura, capa dura, 96 folhas pautadas, dimensões 200mm x 275mm.	UND	300	R\$ 17,27	R\$ 5.181,00
08	Caderno de desenho, brochura, capa dura, tipo escolar, formato 202 mm x 140 mm, 48 folhas no mínimo.	UND	50	R\$ 15,93	R\$ 796,50
09	Caneta hidrográfica / hidrocor, ponta fina, à base d'água, não tóxica, cores vivas, estojo plástico com 12 canetas.	Estojo	150	R\$ 13,74	R\$ 2.061,00
10	Cartolina, dimensões 65 x 50 cm, diversas cores.	FI	1.200	R\$ 2,21	R\$ 2.652,00
11	Cola adesivo instantânea, multiuso, peso líquido 20 g, caixa com 12 unidades.	CX	20	R\$ 149,81	R\$ 2.996,20
12	Cola a base de resina, em bastão tipo velas, dimensões ½ polegadas x 300 mm.	UND	1.500	R\$ 2,13	R\$ 3.195,00
13	Cola a base de resina, em bastão tipo velas, dimensões 3/8 polegadas x 300 mm.	UND	1.500	R\$ 2,88	R\$ 4.320,00
14	Cola líquida, branca, embalagem com 40 g, caixa com 12 unidades, a base de PVA e água, com tampa espalhadora, cola papel, cartolina, fotos e similares, tampa anti – ressecamento, não tóxico e lavável.	CX	50	R\$ 25,64	R\$ 1.282,00
15	Cola líquida, branca, a base de PVA, embalagem com 01 litro, não tóxica.	L	50	R\$ 27,92	R\$ 1.396,00
16	Cola para isopor, papéis finos e artesanato, a base de PVA em solução alcoólica, embalagem com 40 g, caixa com 12 unidades, não tóxica, a base de PVA em solução alcoólica.	CX	100	R\$ 50,52	R\$ 5.052,00
17	Cola para isopor, papéis finos e artesanato a base de PVA, a base de PVA em solução alcoólica, embalagem de 01 L, não tóxica.	L	30	R\$ 58,22	R\$ 1.746,60
18	Estilete fino, lâmina de 9 mm, reforçado, corpo plástico resistente, caixa com 12 unidades.	UND	40	R\$ 28,51	R\$ 1.140,40
19	EVA sem glitter 2 mm, dimensões 40mm x 50 mm, material emborrachado, não tóxico, diversas cores.	CX	4.000	R\$ 3,25	R\$ 13.000,00
20	EVA com glitter 2 mm, dimensões 40mm x 50 mm, material emborrachado, não tóxico, diversas cores.	FI	2.000	R\$ 7,77	R\$ 15.540,00
21	EVA estampado, 2 mm, dimensões 40mm x 50 mm, material emborrachado, não tóxico, diversas estampas.	FI	1.000	R\$ 7,15	R\$ 7.150,00
22	Fita dupla face , fita de papel, com adesivo acrílico à base d'água e liner siliconizado, dimensões 19 mm largura x 30m comprimento.	FI	100	R\$ 15,99	R\$ 1.599,00
23	Isopor em placa, espessura 10 mm , dimensões 1000 x 500mm.	FI	100	R\$ 6,25	R\$ 625,00
24	Isopor em placa, espessura 25 mm , dimensões 1000 x 500mm.	FI	100	R\$ 24,00	R\$ 2.400,00
25	Lápis preto, tipo escolar, formato redondo, grafite resistente ao apontar, caixa com 144 unidades.	CX	80	R\$ 57,61	R\$ 4.608,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL SEMTRAS
Av. Sérgio Henn, nº. 838 - Jardim Santarém - CEP: 68020-250 - Santarém/Pará

26	Lápis de cera, tipo escolar, caixa com 12 cores diversas.	CX	200	R\$ 8,71	R\$ 1.742,00
27	Lápis de cor, tipo escolar, revestido em madeira, tamanho grande, comprimento total 17 cm, caixa com 12 cores diferentes.	CX	300	R\$ 11,95	R\$ 3.585,00
28	Marcador para quadro branco, recarregável, W20, ponta arredondada, diversas cores, caixa com 12 unidades.	CX	50	R\$ 48,56	R\$ 2.428,00
29	Massa de modelar, colorida, atóxica, em forma cilíndrica, peso 90 g, caixa com 06 cores.	CX	300	R\$ 20,33	R\$ 6.099,00
30	Mochila, material nylon, cor unissex, aplicação para material escolar, altura 40, largura 30, profundidade 18, características adicionais: com 3 divisórias.	UND	40	R\$ 140,61	R\$ 5.624,40
31	Mochila infantil, cor unissex, aplicação para material escolar para crianças de 03 a 06 anos de idade.	UND	25	R\$ 122,49	R\$ 3.062,25
32	Papel alcalino, formato A4, colorido, dimensões 210 x 297mm, gramatura 75 g/m ² , pacote com 100 folhas.	PCT	250	R\$ 12,95	R\$ 3.237,50
33	Papel vergê , dimensões 210 x 297mm, cor branco, gramatura 180g/m ² , pacote com 50 folhas.	PCT	300	R\$ 22,34	R\$ 6.702,00
34	Papel camurça , dimensões 40x60 cm, diversas cores.	FI	1.000	R\$ 1,64	R\$ 1.640,00
35	Papel cartão , dimensões mínimas 50x65 cm, diversas cores.	FI	1.000	R\$ 2,02	R\$ 2.020,00
36	Papel celofane , dimensões 69x59 cm, diversas cores.	FI	1.000	R\$ 1,83	R\$ 1.830,00
37	Papel crepom , dimensões 2,0x0,48 m, diversas cores.	FI	1.000	R\$ 2,12	R\$ 2.120,00
38	Papel dupla face , dimensões 65x50 cm, diversas cores.	FI	1.000	R\$ 1,64	R\$ 1.640,00
39	Papel laminado , dimensões 48x57 cm, diversas cores.	FI	1.000	R\$ 2,21	R\$ 2.210,00
40	Papel madeira , pardo, n.120, dimensões 80x1x4mm.	FI	1.000	R\$ 1,28	R\$ 1.280,00
41	Papel micro ondulado , dimensões 50 cm x 80 cm, diversas cores.	FI	1.000	R\$ 4,17	R\$ 4.170,00
42	Papel micro ondulado, com estampa , dimensões 50 cm x 80 cm, estampas diversas.	FI	1.000	R\$ 4,93	R\$ 4.930,00
43	Papel manteiga , impermeável, dimensões mínimas 50 cm x 60 cm.	FI	1.000	R\$ 1,42	R\$ 1.420,00
44	Papel de seda , dimensões mínimas 47x60 cm, diversas cores.	FI	2.000	R\$ 0,89	R\$ 890,00
45	Pistola para cola a base de resina, em bastão tipo velas, dimensões ½ polegadas x 300 mm.	UND	200	R\$ 34,97	R\$ 6.994,00
46	Pistola para cola a base de resina, em bastão tipo velas, dimensões 3/8 polegadas x 300 mm.	UND	200	R\$ 44,00	R\$ 8.800,00
47	Quadro branco magnético, dimensões aproximadas de 1200 x 1000 mm (CxL), com suportes para apagador e pincéis, com moldura em alumínio ou MDF.	UND	30	R\$ 288,14	R\$ 8.644,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL SEMTRAS
Av. Sérgio Henn, nº. 838 - Jardim Santarém - CEP: 68020-250 - Santarém/Pará

48	Quadro de aviso (mural), revestido em cortiça, com moldura em alumínio, dimensões 100 x 70.	UND	30	R\$ 116,38	R\$ 3.491,40
49	Régua modelo escolar, plástica, dimensão de 30 cm de comprimento.	UND	50	R\$ 2,97	R\$ 594,00
50	Tesoura modelo escolar, com lâmina amolada, composição resina termoplástica e aço inoxidável, tamanho 13 cm, com ponta arredondada, formato anatômico.	UND	500	R\$ 10,32	R\$ 5.160,00
51	Tinta guache, tipo Faber-Castell ou similar, caixa com 06 unidades de 15 ml cada, cores diversas.	CX	300	R\$ 8,22	R\$ 2.466,00
52	TNT, a base de polipropileno, dimensões 1,40 m de largura, diversas cores, peça com 50 m.	Pç	80	R\$ 135,92	R\$ 10.873,60
53	Alfinete tipo taça, pacote com 25 unidades.	PCT	60	R\$ 13,58	R\$ 814,80
54	Almofada para carimbo, n. 3, em tecido, entintada, na cor preto.	UND	70	R\$ 10,41	R\$ 728,70
55	Bloco Adesivo para recado, colorido, composição papel e adesivo acrílico, 38mm x 50mm, 100 folhas cada bloco, pacote com 04 blocos.	PCT	200	R\$ 10,93	R\$ 2.186,00
56	Caderno Protocolo de Correspondência, 100 folhas pautadas, dimensões 148mm x 202mm.	UND	150	R\$ 15,89	R\$ 2.383,50
57	Caixa arquivo, para documentos, polionda, dimensões 350 x 240 x 130mm.	UND	1.200	R\$ 9,94	R\$ 11.928,00
58	Calculadora Eletrônica, 12 dígitos, dimensões 10 cm largura x 14 cm comprimento.	UND	120	R\$ 30,13	R\$ 3.615,60
59	Caneta esferográfica, cor da tinta azul , ponta média, caixa com 50 unidades.	CX	300	R\$ 39,77	R\$ 11.931,00
60	Caneta esferográfica, cor da tinta preta , ponta média, caixa com 50 unidades.	CX	120	R\$ 40,61	R\$ 4.873,20
61	Caneta esferográfica, cor da tinta vermelha , ponta média, caixa com 50 unidades.	CX	40	R\$ 40,29	R\$ 1.611,60
62	Caneta salientadora para textos , tinta fluorescente, diversas cores, caixa com 12 unidades.	CX	120	R\$ 28,57	R\$ 3.428,40
63	Cartucho de tinta, para impressora HP, n. 122, colorido, original do fabricante do equipamento, não recarregado e não remanufaturado.	UND	40	R\$ 150,04	R\$ 6.001,60
64	Cartucho de tinta, para impressora HP, n. 122, preto, original do fabricante do equipamento, não recarregado e não remanufaturado.	UND	40	R\$ 121,21	R\$ 4.848,40
65	Cartucho de tinta, para impressora HP, n. 662, colorido, original do fabricante do equipamento, não recarregado e não remanufaturado.	UND	50	R\$ 147,72	R\$ 7.386,00
66	Cartucho de tinta, para impressora HP, n. 122, preto, original do fabricante do equipamento, não recarregado e não remanufaturado.	UND	50	R\$ 122,98	R\$6.149,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL SEMTRAS
Av. Sérgio Henn, nº. 838 - Jardim Santarém - CEP: 68020-250 - Santarém/Pará

67	Cartucho de tinta, para impressora HP, n. 664, preto, original do fabricante do equipamento, não recarregado e não remanufaturado.	UND	50	R\$ 99,07	R\$ 4.953,50
68	Cartucho de tinta, para impressora HP, n. 664, colorido, original do fabricante do equipamento, não recarregado e não remanufaturado.	UND	50	R\$ 89,43	R\$ 4.471,50
69	Cartucho de tinta, para impressora ECOTANK, ref. L 395, n. 664, preto, original do fabricante do equipamento, não recarregado e não remanufaturado.	UND	25	R\$ 67,97	R\$ 1.699,25
70	Cartucho de tinta, para impressora ECOTANK, ref. L 395, n. 664, azul, original do fabricante do equipamento, não recarregado e não remanufaturado.	UND	20	R\$ 69,89	R\$ 1.397,80
71	Cartucho de tinta, para impressora ECOTANK, ref. L 395, n. 664, rosa, original do fabricante do equipamento, não recarregado e não remanufaturado.	UND	20	R\$ 72,16	R\$ 1.443,20
72	Cartucho de tinta, para impressora ECOTANK, ref. L 395, n. 664, amarelo, original do fabricante do equipamento, não recarregado e não remanufaturado.	UND	20	R\$ 72,95	R\$ 1.459,00
73	Cartucho de TONER , para impressora BROTHER, ref. TN 3472, preto, original do fabricante do equipamento, não recarregado e não remanufaturado.	UND	20	R\$ 470,48	R\$ 9.409,60
74	Cartucho de TONER , para impressora BROTHER, ref. TN 2370, preto, original do fabricante do equipamento, não recarregado e não remanufaturado.	UND	20	R\$ 231,60	R\$ 4.632,00
75	Cartucho de TONER , para impressora BROTHER, ref. TN 1060, preto, original do fabricante do equipamento, não recarregado e não remanufaturado.	UND	30	R\$ 264,02	R\$ 7.920,60
76	Cartucho de TONER , para impressora SAMSUNG, ref. 101S, preto, original do fabricante do equipamento, não recarregado e não remanufaturado.	UND	20	R\$ 223,69	R\$ 4.473,80
77	Clips para papel, em aço niquelado, número 0 , embalagem com 100 unidades de clips, pacote com 10 caixinhas.	PCT	50	R\$ 26,15	R\$ 1.307,50
78	Clips para papel, em aço niquelado, número 2/0 , embalagem com 100 unidades de clips, pacote com 10 caixinhas.	PCT	200	R\$ 38,05	R\$ 7.610,00
79	Clips para papel, niquelado, número 8/0 , embalagem com 25 unidades de clips, pacote com 25 caixinhas.	PCT	200	R\$45,96	R\$ 9.192,00
80	Corretivo líquido, a base de água, para correções de esferográfica, datilografia e fax, embalagem com 18 ml, caixa com 12 unidades	CX	50	R\$ 36,24	R\$ 1.812,00
81	Fita corretiva, fácil aplicação, com tampa protetora, 4mm x 10m, cobertura completa da escrita, caixa com 06 unidades.	CX	50	R\$ 77,82	R\$ 3.891,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL SEMTRAS
Av. Sérgio Henn, nº. 838 - Jardim Santarém - CEP: 68020-250 - Santarém/Pará

82	Elástico super-resistente, 100% flexível, a base de látex reforçado, pacote de 01 kg.	PCT	10	R\$ 48,08	R\$ 480,80
83	Envelope ofício, branco/amarelo ou pardo, sem timbre, dimensões 240 mm x 330 mm .	UND	5.000	R\$ 1,17	R\$ 5.850,00
84	Envelope ofício, branco, sem timbre, dimensões 230 mm x 110 mm .	UND	3.500	R\$ 1,02	R\$ 3.570,00
85	Extrator de grampos, em aço cromado, dimensões 15 cm.	UND	150	R\$ 9,15	R\$ 1.372,50
86	Fita adesiva transparente, para empacotamento, 48 mm de largura, ideal para fechamento de embalagens, trabalhos escolares e outras aplicações, pacote com 05 unidades.	PCT	200	R\$ 42,59	R\$ 8.518,00
87	Fita adesiva crepe, 25 mm x 50 m.	UND	120	R\$ 8,54	R\$ 1.024,80
88	Fita durex , tubete de papel, dimensões 19 x 50m, pacote com 13 unidades.	PCT	40	R\$ 43,71	R\$ 1.748,40
89	Grampo galvanizado, para grampeador, tamanho 106/8, caixinha com 2.500 unidades.	CAIXI NHA	50	R\$ 18,22	R\$ 911,00
90	Grampo galvanizado, para grampeador, tamanho 26/6, caixinha com 5.000 unidades.	CAIXI NHA	400	R\$ 15,09	R\$ 6.036,00
91	Grampo para pasta trilho, 80 mm, fabricado com chapa de aço, com tratamento antiferrugem, caixa com 50 unidades.	CX	30	R\$ 27,22	R\$ 816,60
92	Grampo plástico estendido, injetado em plástico polipropileno, dimensões 300 mm x 9 mm x 112 mm, pacote com 50 unidades.	PCT	15	R\$ 22,24	R\$ 333,60
93	Grampeador capacidade máxima para grampear de 12 a 20 folhas de papel, gramatura mínima 75g/m2.	UND	150	R\$ 34,07	R\$ 5.110,50
94	Grampeador capacidade máxima para grampear de 50 a 60 folhas de papel, gramatura mínima 75g/m2.	UND	20	R\$ 112,41	R\$ 2.248,20
95	Livro ata, pautado, sem margem, capa dura, cor preto, 200 folhas, dimensões mínimas 216mm x 320 mm.	UND	150	R\$ 31,73	R\$ 4.759,50
96	Papel alcalino, formato A4, cor branco, dimensões 210 x 297mm, gramatura 75 g/ m², 10 x 500 fls, caixa com 10 pacotes.	CX	300	R\$ 312,47	R\$ 93.741,00
97	Papel carbono , para escrita manual, alta qualidade, reprodução múltipla, monoface, na cor preto, dimensões 21,0 x 29,7 cm, caixa com 100 folhas.	CX	50	R\$ 62,17	R\$ 3.108,50
98	Pasta arquivo, registrador AZ , em papelão prensado, tamanho ofício, dimensões, 350mm x 280mm x 85 mm, pacote com 04 unidades.	PCT	350	R\$ 71,76	R\$ 25.116,00
99	Pasta documento em papel cartão , plastificado, aba e elástico , dimensões 235 x 350 mm, diversas cores, pacote com 20 unidades.	PCT	120	R\$ 58,20	R\$ 6.984,00
100	Pasta documento em plástico , transparente, aba e elástico , dimensões 235 x 350 mm, diversas cores, pacote com 10 unidades.	PCT	200	R\$ 33,50	R\$ 6.700,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL SEMTRAS
Av. Sérgio Henn, nº. 838 - Jardim Santarém - CEP: 68020-250 - Santarém/Pará

101	Pasta suspensa , pendular, para arquivo deslizante, confeccionada em papel Kraft, dimensões 260 x 370 mm, caixa com 50 unidades.	CX	120	R\$ 154,86	R\$ 18.583,20
102	Pasta Catálogo , em plástico, dimensões 245x335x40mm.	UND	100	R\$ 44,16	R\$ 4.416,00
103	Pasta classificador, plástico, incolor, prendedor macho e fêmea plástico, dimensões 225x 330 mm, pacote com 10 unidades.	PCT	100	R\$ 29,65	R\$ 2.965,00
104	Pasta classificador, polionda , em plástico, dimensões 245 x 335 x 55 mm , pacote com 10 unidades.	PCT	150	R\$ 60,42	R\$ 9.063,00
105	Pasta classificador, polionda , em plástico, dimensões 245 x 335 x 40 mm , pacote com 10 unidades.	PCT	150	R\$ 62,52	R\$ 9.378,00
106	Pasta em L , tamanho A4, 220 x 305mm, cor transparente, material polipropileno, pacote com 10 unidades.	PCT	300	R\$ 10,59	R\$ 3.177,00
107	Pen drive 16 GB.	UND	150	R\$ 39,48	R\$ 5.922,00
108	Pen drive 32 GB.	UND	150	R\$ 45,26	R\$ 6.789,00
109	Perfurador de papel, capacidade máxima de perfuração de 10 a 15 folhas de papel gramatura mínima de 75g/m ² .	UND	100	R\$ 40,09	R\$ 4.009,00
110	Perfurador de papel, capacidade máxima de perfuração de 20 a 30 folhas de papel gramatura mínima de 75g/m ² .	UND	20	R\$ 58,16	R\$ 1.163,20
111	Pincel marcador, permanente, recarregável, caixa com 12 unidades, atóxico, diversas cores.	CX	250	R\$ 29,50	R\$ 7.375,00
112	Prancheta super metal cristal, dimensões 3 mm de espessura x 230 de largura x 344 de altura, com prendedor metálico.	UND	200	R\$ 20,02	R\$ 4.004,00
113	Tinta para almofada de carimbo, embalagem 30 ml, cor preto.	UND	80	R\$ 7,75	R\$ 620,00
114	Tinta para pincel marcador permanente, à base de álcool, embalagem de 40 ml.	UND	80	R\$ 14,86	R\$ 1.188,80
115	Umedecedor de dedos, não tóxico, inodoro, embalagem com 12 g.	UND	40	R\$ 6,48	R\$ 259,20
VALOR TOTAL					R\$ 581.031,10

4. Levantamento de mercado

Objetivando estabelecer as características do bem a serem adquiridos pela Secretaria Municipal de Assistência Social realizada análise do mercado de fornecimento Procedimento licitatório para Aquisição de materiais de expediente e didáticos para atender às necessidades dos serviços ofertados nos equipamentos da rede socioassistencial, incluindo CRAS, CREAS, Centros Pop, Conselhos Tutelares, Casas de Acolhimento e demais setores vinculados, bem como o suporte a ações



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL SEMTRAS
Av. Sérgio Henn, nº. 838 - Jardim Santarém - CEP: 68020-250 - Santarém/Pará

pedagógicas e administrativas no âmbito da Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social.

Diante da planilha orçamentária apresentada, foram discriminados os valores unitários estimados de todos os materiais que serão aplicados na contratação. A referência para os valores máximos aceitáveis será baseada na planilha orçamentária (anexo).

Vale ressaltar que se trata de aquisição de bens essenciais a ser contratado mediante licitação, na modalidade pregão, em sua forma eletrônica.

Os serviços a serem contratados enquadram-se nos pressupostos da Lei nº 14.133/21, não se constituindo em quaisquer das atividades, previstas na lei que vedam sua aplicação.

O fornecimento dos bens/A prestação dos serviços não gera vínculo empregatício entre os empregados da Contratada e a Administração, vedando-se qualquer relação entre estes que caracterize pessoalidade e subordinação direta.

Diante da especificidade do objeto, objetivando complementar a pesquisa de preços, a área de Licitações, Compras e Contratos poderá formalizar junto a empresas do ramo a cotação de valores para subsidiar o comparativo de valores ofertados.

As pesquisas de preços foram realizadas nos seguintes portais:

- PNCP - Portal Nacional de Contratações Públicas
- Portal de Compras Públicas
- Internet
- Painel de Preços
- TCM/PA - Tribunal de Contas dos Municípios

4.1. Estimativas de preço

Foram realizadas pesquisas de preços em diversos portais do governo para calcular a média dos valores, que servirá como preço referencial. Esses portais reúnem informações sobre aquisições e contratações públicas, permitindo acesso a dados de preços praticados em diferentes órgãos e entidades governamentais. Exemplos desses portais incluem o Painel de Preços do Governo Federal, que disponibiliza registros de compras públicas, e o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), onde são divulgados processos de licitação e contratos administrativos, o TCM/PA



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL SEMTRAS
Av. Sérgio Henn, nº. 838 - Jardim Santarém - CEP: 68020-250 - Santarém/Pará

(Tribunal de Contas dos Municípios do Pará), que monitora os gastos públicos municipais, e o Portal de Compras Públicas, uma plataforma voltada para licitações e pregões eletrônicos. Além disso, foram consultados sítios de amplo domínio na Internet para ampliar a base comparativa, garantindo maior transparência e embasamento técnico na definição do preço referencial.

4.2. Valor estimado da Contratação

De acordo com o Mapa de Preços, produzido a partir de pesquisa de mercado, a presente contratação está estimada em **R\$ 581.031,10** (Quinhentos e oitenta e um mil, trinta e um reais e dez centavos).

5. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

O presente estudo, como já informado, refere-se à aquisição de materiais de expediente e didático visando atender as necessidades dos serviços ofertados nos níveis de proteção social Básica/Especial, às unidades administrativas e equipamentos vinculados nesta secretaria que realizam atendimento direto aos usuários dos respectivos serviços: CRAS, CREAS, Centros o Pop, Maria do Pará, Conselhos Tutelares, Casa dos Conselhos, Casas de Acolhimento – Reviver e CAAF, PAA, UAADAF, Cas/Caec.

6. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

Entendemos que os bens e materiais, objeto da contratação, podem ser ofertados tantas empresas quantas estejam aptas ao seu fornecimento.

A licitação para a contratação de que trata o objeto deste termo de referência, por meio do menor preço por item, nos moldes em que se encontra, permite à Administração uma maior economia, haja vista que os licitantes das mais variadas especialidades poderão vir a ofertar preços mais competitivos, sem restringir a competitividade.

Desta formar a licitação por item se mostra mais adequada a pretensão da Administração, ampliando o interesse do mercado, evitando-se assim a



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL SEMTRAS
Av. Sérgio Henn, nº. 838 - Jardim Santarém - CEP: 68020-250 - Santarém/Pará

necessidade de iniciar nova licitação para o atendimento da demanda em questão.

7. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Não há contratações correlatas e/ou interdependentes com a contratação pretendida.

8. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO

Os recursos para cobrir as despesas decorrentes desta contratação estão consignados no Plano Anual da Contratação – PAC para o exercício de 2025, publicados no Portal da Transparência conforme o link:

<https://transparencia.santarem.pa.gov.br/storage/attachments/semtras-plano-de-contracao-anual-2025-LX7e9A.pdf>

9. RESULTADOS PRETENDIDOS

Com a aquisição de materiais de expediente e didáticos, espera-se alcançar os seguintes resultados:

- **Suporte adequado às atividades administrativas e pedagógicas** – Garantir que todos os equipamentos da rede socioassistencial, como CRAS, CREAS, Centros Pop, Conselhos Tutelares, Casas de Acolhimento e demais setores vinculados, disponham dos materiais necessários para o pleno funcionamento de suas atividades.
- **Melhoria na qualidade dos serviços prestados** – Assegurar que os profissionais responsáveis pelo atendimento à população tenham os recursos adequados para desempenhar suas funções com eficiência.
- **Maior organização e eficiência operacional** – Disponibilizar insumos que facilitem a realização de registros, planejamentos, capacitações e demais processos administrativos essenciais ao bom funcionamento das unidades.
- **Atendimento contínuo e sem interrupções** – Evitar a falta de materiais essenciais, garantindo que as atividades socioassistenciais ocorram sem prejuízos aos usuários dos serviços.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL SEMTRAS
Av. Sérgio Henn, nº. 838 - Jardim Santarém - CEP: 68020-250 - Santarém/Pará

- **Otimização de recursos públicos** – Realizar aquisições planejadas, evitando desperdícios e promovendo maior controle e transparência na gestão dos materiais utilizados.
- **Apoio às ações socioeducativas e assistenciais** – Disponibilizar materiais didáticos que contribuam para o desenvolvimento de atividades voltadas à inclusão social, orientação e capacitação dos usuários atendidos pelos serviços da rede socioassistencial.

Dessa forma, a aquisição dos materiais contribuirá significativamente para a efetividade das ações da SEMTRAS, garantindo maior qualidade e eficiência na execução dos serviços prestados à população.

10. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS

As providencias a serem adotadas são as seguintes:

- Confecção de Termo de Referência, Edital e outros documentos correlatos.

11 . SUSTENTABILIDADE

A empresa contratada deverá apresentar objeto através da adoção de práticas de sustentabilidade sócio ambientais pautadas no uso racional de recursos, prezando pela economicidade e eficiência, evitando desperdícios e a geração desnecessária de resíduos. Deve atender ao disposto no Art. 4º Decreto nº 7746/12, no que couber, Art. 5º da IN 01/2010, da SLTI/MPOG e o previsto no Art. 225 da CF. Relativamente aos critérios de sustentabilidade os itens ofertados devem atender às seguintes diretrizes:

12.1. Os bens sejam constituídos, no todo ou em parte, por material reciclado, atóxico, biodegradável, conforme ABNT NBR – 15448-1 e 15448-2; 6.3.2. Que sejam observados os requisitos ambientais para a obtenção de certificação do Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO como produtos sustentáveis ou de menor impacto ambiental em relação aos seus similares;

13.1. Que os produtos oferecidos atendam as regulamentações de segurança e fabricação do INMETRO cumprindo as obrigatoriedades de rotulagem.

12. Declaração de viabilidade

Esta equipe de Planejamento declara viável esta contratação.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL SEMTRAS
Av. Sérgio Henn, nº. 838 - Jardim Santarém - CEP: 68020-250 - Santarém/Pará

13. Responsáveis

Documento assinado digitalmente
 **ELLEM ALVES DE SOUSA**
Data: 26/05/2025 12:30:35-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Ellem Alves de Sousa
Chefe da Seção de Convênios e
Captação de Recursos
Decreto 616/2025

ROSELENE
MARIA DUARTE
ANDRADE:4961
6757253

Assinado de forma
digital por
ROSELENE MARIA
DUARTE
ANDRADE:4961675
7253

Roselene Maria Duarte Andrade
Chefe do Núcleo de Planejamento e
Políticas Públicas do SUAS
Decreto 614/2025



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL SEMTRAS
 Av. Sérgio Henn, nº. 838 – Jardim Santarém – CEP: 68020-250 – Santarém/Pará



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMTRAS
 Av. Sérgio Henn, nº 838 - Jardim Santarém - Cep: 68020-250 - Santarém/Pará

MAPA DE LEVANTAMENTO - MATERIAL DIDÁTICO E EXPEDIENTE

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	PREÇO ÚLTIMA CONTRATAÇÃO	PNCP	TCM	TCM	PAINEL DE PREÇOS	PORTAL C.P	INTERNET	INTERNET	INTERNET	MAIOR PREÇO	MENOR PREÇO	PREÇO MÉDIO (*)	PREÇO TOTAL
1	Apagador para quadro branco, apaga a seco.	Und	60	R\$ 3,30		R\$ 11,38		R\$ 7,99		R\$ 9,13	R\$ 8,90		R\$ 11,38	R\$ 7,90	R\$ 9,35	R\$ 561,00
2	Apontador de lápis, com depósito, em plástico, 01 entrada, com lâmina de alta qualidade, caixa com 12 unidades.	Und	50	R\$ 7,56	R\$ 34,68	R\$ 33,94		R\$ 35,50		R\$ 38,90			R\$ 38,00	R\$ 33,04	R\$ 35,75	R\$ 1.787,50
3	Borracha branca, com capa, macia, média, especial para apagar escrita a lápis, caixa com 40 unidades.	Cx	30	R\$ 13,43	R\$ 28,00			R\$ 25,97		R\$ 31,50	R\$ 29,67		R\$ 31,50	R\$ 25,07	R\$ 28,78	R\$ 863,40
4	Borracha bicolor (azul/vermelha), para apagar tinta de caneta e lápis, atóxica, caixa com 40 unidades.	Cx	50	R\$ 9,30		R\$ 31,79	R\$ 34,33	R\$ 30,00	R\$ 27,00				R\$ 34,33	R\$ 27,00	R\$ 30,78	R\$ 1.539,00
5	Caderno brochura, capa dura, tipo escolar, formato 142 mm x 203 mm, 96 folhas pautadas no mínimo.	Und	250	R\$ 3,70	R\$ 8,59			R\$ 9,20		R\$ 8,90	R\$ 8,99		R\$ 9,20	R\$ 8,50	R\$ 8,92	R\$ 2.230,00
6	Caderno capa dura, com arame, tipo escolar, 15 matérias, formato 200 mm x 275 mm.	Und	50	R\$ 11,00		R\$ 54,81				R\$ 52,90	R\$ 56,70	R\$ 56,00	R\$ 56,70	R\$ 52,00	R\$ 55,10	R\$ 2.755,00
7	Caderno brochura, capa dura, 96 folhas pautadas, dimensões 200mm x 275mm.	Und	300	R\$ 8,51	R\$ 15,75	R\$ 17,43				R\$ 17,00	R\$ 18,90		R\$ 18,00	R\$ 15,75	R\$ 17,27	R\$ 5.181,00
8	Caderno de desenho, brochura, capa dura, tipo escolar, formato 202 mm x 140 mm, 48 folhas no mínimo.	Und	50	R\$ 6,90		R\$ 15,64				R\$ 17,27	R\$ 16,50	R\$ 14,31	R\$ 17,27	R\$ 14,31	R\$ 15,93	R\$ 796,50
9	Caneta hidrográfica / hidrocor, ponta fina, à base d'água, não tóxica, cores vivas, estojo plástico com 12 canetas.	Estojo	150	R\$ 4,41	R\$ 15,26	R\$ 16,51				R\$ 11,31	R\$ 11,90		R\$ 16,51	R\$ 11,31	R\$ 13,74	R\$ 2.061,00
10	Cartolina, dimensões 65 x 50 cm, diversas cores.	Fl	1.200	R\$ 0,44	R\$ 1,70	R\$ 2,53				R\$ 2,00	R\$ 2,61		R\$ 2,61	R\$ 1,70	R\$ 2,21	R\$ 2.652,00
11	Cola adesivo instantânea, multuso, peso líquido 20 g, caixa com 12 unidades.	Cx	20	R\$ 49,70	R\$ 141,60	R\$ 170,88				R\$ 146,99	R\$ 139,80		R\$ 170,88	R\$ 139,80	R\$ 149,81	R\$ 2.996,20
12	Cola a base de resina, em bastão tipo velas, dimensões ½ polegadas x 300 mm.	Und	1.500	R\$ 0,40		R\$ 2,31				R\$ 2,13	R\$ 2,40	R\$ 1,70	R\$ 2,40	R\$ 1,70	R\$ 2,13	R\$ 3.195,00
13	Cola a base de resina, em bastão tipo velas, dimensões 3/8 polegadas x 300 mm.	Und	1.500	R\$ 1,40		R\$ 2,65				R\$ 3,50	R\$ 2,40	R\$ 3,00	R\$ 3,50	R\$ 2,40	R\$ 2,88	R\$ 4.320,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL SEMTRAS
Av. Sérgio Henn, nº. 838 - Jardim Santarém - CEP: 68020-250 - Santarém/Pará

14	Cola líquida, branca, embalagem com 40 g, caixa com 12 unidades, a base de PVA e água, com tampa espalhadora, cola papel, cartolina, fotos e similares, tampa anti - ressecamento, não tóxica e lavável.	Cx	50	R\$ 8,94		R\$ 24,48		R\$ 19,80		R\$ 28,44	R\$ 29,85		R\$ 20,85	R\$ 10,80	R\$ 25,64	R\$ 1.282,00
15	Cola líquida, branca, a base de PVA, embalagem com 01 litro, não tóxica.	L	50	R\$ 8,50	R\$ 23,01	R\$ 20,32				R\$ 34,90	R\$ 33,48		R\$ 34,90	R\$ 20,32	R\$ 27,92	R\$ 1.396,00
16	Cola para Isopor, papéis finos e artesanato, a base de PVA em solução alcoólica, embalagem com 40 g, caixa com 12 unidades, não tóxica, a base de PVA em solução alcoólica.	Cx	100	R\$ 24,80		R\$ 46,08		R\$ 46,68		R\$ 65,42	R\$ 43,90		R\$ 65,42	R\$ 43,90	R\$ 50,52	R\$ 5.052,00
17	Cola para Isopor, papéis finos e artesanato a base de PVA, a base de PVA em solução alcoólica, embalagem de 01 L, não tóxica.	L	30	R\$ 14,20				R\$ 45,00		R\$ 60,00	R\$ 62,98	R\$ 64,90	R\$ 64,90	R\$ 45,00	R\$ 58,22	R\$ 1.746,60
18	Estilete fino, lâmina de 9 mm, reforçado, corpo plástico resistente, caixa com 12 unidades.	Cx	40	R\$ 12,60				R\$ 30,54		R\$ 26,76	R\$ 27,84	R\$ 28,90	R\$ 30,54	R\$ 26,76	R\$ 28,51	R\$ 1.140,40
19	EVA sem glitter 2 mm, dimensões 40mm x 50 mm, material emborrachado, não tóxico, diversas cores.	Fi	4.000	R\$ 1,50		R\$ 3,03		R\$ 2,57		R\$ 3,50	R\$ 3,90		R\$ 3,90	R\$ 2,57	R\$ 3,25	R\$ 13.000,00
20	EVA com glitter 2 mm, dimensões 40mm x 50 mm, material emborrachado, não tóxico, diversas cores.	Fi	2.000	R\$ 3,97		R\$ 6,63		R\$ 8,50		R\$ 7,98	R\$ 8,00		R\$ 8,50	R\$ 6,63	R\$ 7,77	R\$ 15.540,00
21	EVA estampado, 2 mm, dimensões 40mm x 50 mm, material emborrachado, não tóxico, diversas cores.	Fi	1.000	R\$ 4,60	R\$ 8,49			R\$ 6,45		R\$ 6,90	R\$ 6,79		R\$ 8,49	R\$ 6,45	R\$ 7,15	R\$ 7.150,00
22	Fita dupla face, fita de papel, com adesivo acrílico à base d'água e liner siliconizado, dimensões 19 mm largura x 30m comprimento.	Und	100	R\$ 4,00		R\$ 15,33		R\$ 14,60		R\$ 16,15	R\$ 17,90		R\$ 17,90	R\$ 14,60	R\$ 15,99	R\$ 1.599,00
23	Isopor em placa, espessura 10 mm, dimensões 1000 x 500mm.	Fi	100	R\$ 7,66	R\$ 5,14			R\$ 6,98		R\$ 6,00	R\$ 6,90		R\$ 6,98	R\$ 5,14	R\$ 6,25	R\$ 625,00
24	Isopor em placa, espessura 25 mm, dimensões 1000 x 500mm.	Fi	100	R\$ 20,12		R\$ 34,03		R\$ 19,17		R\$ 20,90	R\$ 21,90		R\$ 34,03	R\$ 19,17	R\$ 24,00	R\$ 2.400,00
25	Lapis preto, tipo escolar, formato redondo, grafite resistente ao apontar, caixa com 144 unidades.	Cx	80	R\$ 17,40	R\$ 64,60	R\$ 50,80	R\$ 55,05			R\$ 60,00			R\$ 64,60	R\$ 50,80	R\$ 57,61	R\$ 4.608,80
26	Lapis de cera, tipo escolar, caixa com 12 cores diversas.	Cx	200	R\$ 2,10	R\$ 7,99	R\$ 8,92				R\$ 8,46	R\$ 9,49		R\$ 9,49	R\$ 7,99	R\$ 8,71	R\$ 1.742,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL SEMTRAS
Av. Sérgio Henn, nº. 838 - Jardim Santarém - CEP: 68020-250 - Santarém/Pará

27	Lápis de cor, tipo escolar, revestido em madeira, tamanho grande, comprimento total 17 cm, caixa com 12 cores diferentes.	Cx	300	R\$ 2,50		R\$ 11,17	R\$ 9,05			R\$ 14,70	R\$ 12,90		R\$ 14,70	R\$ 9,05	R\$ 11,95	R\$ 3.585,00
28	Marcador para quadro branco, recarregável, W20, ponta arredondada, diversas cores, caixa com 12 unidades.	Cx	50	R\$ 30,50				R\$ 49,48		R\$ 47,76	R\$ 45,00	R\$ 52,00	R\$ 52,00	R\$ 45,00	R\$ 48,56	R\$ 2.428,00
29	Massa de modelar, colorida, atóxica, em forma cilíndrica, peso 90 g, caixa com 06 cores.	Cx	300	R\$ 2,60				R\$ 21,97		R\$ 17,26	R\$ 22,20	R\$ 19,90	R\$ 22,20	R\$ 17,26	R\$ 20,33	R\$ 6.099,00
30	Mochila, material nylon, cor unissex, aplicação para material escolar, altura 40, largura 30, profundidade 18, características adicionais: com 3 divisórias.	Und	40	R\$ 86,90		R\$ 148,66		R\$ 158,90		R\$ 119,90	R\$ 135,00		R\$ 158,90	R\$ 119,90	R\$ 140,61	R\$ 5.624,40
31	Mochila infantil, cor unissex, aplicação para material escolar para crianças de 03 a 06 anos de idade.	Und	25	--				R\$ 88,98		R\$ 129,90	R\$ 149,90	R\$ 121,20	R\$ 149,90	R\$ 88,98	R\$ 122,49	R\$ 3.062,25
32	Papel alcalino, formato A4, colorido dimensões 210 x 297mm, gramatura 75 g/m², pacote com 100 folhas.	Pct	250	R\$ 3,50		R\$ 9,66	R\$ 11,70			R\$ 13,95	R\$ 16,50		R\$ 16,50	R\$ 9,00	R\$ 12,95	R\$ 3.237,50
33	Papel vergê, dimensões 210 x 297mm, cor branco, gramatura 180g/m², pacote com 50 folhas.	Pct	300	R\$ 17,10		R\$ 20,04			R\$ 14,45	R\$ 29,90	R\$ 24,99		R\$ 20,90	R\$ 14,45	R\$ 22,34	R\$ 6.702,00
34	Papel camurça, dimensões 40 x 60 cm, diversas cores.	Fl	1.000	R\$ 0,40	R\$ 1,24			R\$ 1,30		R\$ 1,89	R\$ 2,15		R\$ 2,15	R\$ 1,24	R\$ 1,64	R\$ 1.640,00
35	Papel cartão, dimensões mínimas 50 x 65 cm, diversas cores.	Fl	1.000	R\$ 1,10	R\$ 2,15	R\$ 1,86				R\$ 1,90	R\$ 2,19		R\$ 2,19	R\$ 1,86	R\$ 2,02	R\$ 2.020,00
36	Papel celofane, dimensões 69 x 59 cm, diversas cores.	Fl	1.000	R\$ 1,40		R\$ 1,63	R\$ 1,53	R\$ 1,69		R\$ 2,50			R\$ 2,50	R\$ 1,53	R\$ 1,83	R\$ 1.830,00
37	Papel crepom, dimensões 2,0 x 0,48 m, diversas cores.	Fl	1.000	R\$ 0,45	R\$ 2,01			R\$ 1,99		R\$ 1,98	R\$ 2,50		R\$ 2,50	R\$ 1,98	R\$ 2,12	R\$ 2.120,00
38	Papel dupla face, dimensões 65 x 50 cm, diversas cores.	Fl	1.000	R\$ 1,20	R\$ 1,96					R\$ 1,28	R\$ 1,75	R\$ 1,57	R\$ 1,90	R\$ 1,28	R\$ 1,64	R\$ 1.640,00
39	Papel laminado, dimensões 48 x 57 cm, diversas cores.	Fl	1.000	R\$ 1,00	R\$ 2,20	R\$ 1,50		R\$ 2,65		R\$ 2,50			R\$ 2,65	R\$ 1,50	R\$ 2,21	R\$ 2.210,00
40	Papel madeira, pardo, n.120, dimensões 80 x 1 x 4mm.	Fl	1.000	R\$ 0,90		R\$ 0,00			R\$ 1,12	R\$ 1,90	R\$ 1,65	R\$ 1,75	R\$ 1,90	R\$ 0,00	R\$ 1,28	R\$ 1.280,00
41	Papel micro ondulado, dimensões 50 cm x 80 cm, diversas cores.	Fl	1.000	R\$ 1,00		R\$ 3,53				R\$ 4,40	R\$ 3,95	R\$ 4,80	R\$ 4,80	R\$ 3,53	R\$ 4,17	R\$ 4.170,00
42	Papel micro ondulado, com estampa, dimensões 50 cm x 80 cm, estampas diversas.	Fl	1.000	R\$ 2,80		R\$ 5,62				R\$ 5,21	R\$ 4,50	R\$ 4,40	R\$ 5,62	R\$ 4,40	R\$ 4,93	R\$ 4.930,00
43	Papel mantelga, impermeável, dimensões mínimas 50 cm x 60 cm.	Fl	1.000	R\$ 4,20		R\$ 1,46				R\$ 1,50	R\$ 1,00	R\$ 1,75	R\$ 1,75	R\$ 1,00	R\$ 1,42	R\$ 1.420,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL SEMTRAS
Av. Sérgio Henn, nº. 838 - Jardim Santarém - CEP: 68020-250 - Santarém/Pará

44	Papel de seda, dimensões mínimas 47 x 60 cm, diversas cores.	FI	1.000	R\$ 0,10	R\$ 0,73	R\$ 0,67		R\$ 1,20		R\$ 0,99			R\$ 1,20	R\$ 0,67	R\$ 0,89	R\$ 890,00
45	Pistola para cola a base de resina, em bastão tipo velas, dimensões 1/4 polegadas x 300 mm.	Und	200	R\$ 13,50		R\$ 29,17			R\$ 39,92	R\$ 35,90	R\$ 34,90	R\$ 30,02	R\$ 29,17	R\$ 34,97	R\$ 6.994,00	
46	Pistola para cola a base de resina, em bastão tipo velas, dimensões 3/8 polegadas x 300 mm.	Und	200	R\$ 11,50		R\$ 36,47			R\$ 44,90	R\$ 42,99	R\$ 51,65	R\$ 51,05	R\$ 30,47	R\$ 44,00	R\$ 8.800,00	
47	Quadro branco magnético, dimensões aproximadas de 1200 x 1000 mm (CxL), com suportes para apagador e pincéis, com moldura em alumínio ou MDF.	Und	30	R\$ 121,00			R\$ 290,00		R\$ 249,99	R\$ 296,69	R\$ 315,90	R\$ 315,00	R\$ 240,00	R\$ 288,14	R\$ 8.644,20	
48	Quadro de aviso (mural), revestido em cortiça, com moldura em alumínio, dimensões 100 x 70.	Und	30	R\$ 94,64			R\$ 73,74		R\$ 139,00	R\$ 129,89	R\$ 122,90	R\$ 130,00	R\$ 73,74	R\$ 116,38	R\$ 3.491,40	
49	Régua modelo escolar, plástica, dimensão de 30 cm de comprimento.	Und	200	R\$ 0,50	R\$ 3,60	R\$ 2,10			R\$ 3,30	R\$ 2,89		R\$ 3,00	R\$ 2,10	R\$ 2,97	R\$ 594,00	
50	Tesoura modelo escolar, com lâmina amolada, composição resina termoplástica e aço inoxidável, tamanho 13 cm, com ponta arredondada, formato anatômico.	Und	500	R\$ 2,06		R\$ 9,40	R\$ 11,93		R\$ 10,77	R\$ 9,20		R\$ 11,03	R\$ 9,20	R\$ 10,32	R\$ 5.160,00	
51	Tinta guache, tipo Faber-Castell ou similar, caixa com 06 unidades de 15 ml cada, cores diversas.	Cx	300	R\$ 3,00		R\$ 10,66	R\$ 8,76		R\$ 6,49	R\$ 6,99		R\$ 10,00	R\$ 6,40	R\$ 8,22	R\$ 2.466,00	
52	TNT, a base de polipropileno, dimensões 1,40 m de largura, diversas cores, peça com 50 m.	Pç	80	R\$ 68,80		R\$ 171,19	R\$ 100,00		R\$ 147,51	R\$ 124,99		R\$ 171,19	R\$ 100,00	R\$ 135,92	R\$ 10.873,60	
53	Afinete tipo taça, pacote com 25 unidades.	PCT	60	R\$ 4,60			R\$ 16,50		R\$ 12,00	R\$ 11,99	R\$ 13,83	R\$ 10,50	R\$ 11,00	R\$ 13,58	R\$ 814,80	
54	Almofada para carimbo, n. 3, em tecido, entintada, na cor preto.	UND	70	R\$ 3,00		R\$ 10,39	R\$ 8,80		R\$ 10,95	R\$ 11,50		R\$ 11,50	R\$ 8,80	R\$ 10,41	R\$ 728,70	
55	Bloco Adesivo para recado, colorido, composição papel e adesivo acrílico, 38mm x 50mm, 100 folhas cada bloco, pacote com 04 blocos.	PCT	200	R\$ 4,32		R\$ 13,34	R\$ 9,90			R\$ 10,00	R\$ 10,50	R\$ 13,34	R\$ 9,90	R\$ 10,93	R\$ 2.186,00	
56	Caderno Protocolo de Correspondência, 100 folhas pautadas, dimensões 148mm x 202mm.	UND	150	R\$ 5,70		R\$ 14,17	R\$ 11,00		R\$ 18,90	R\$ 19,50		R\$ 10,50	R\$ 11,00	R\$ 15,89	R\$ 2.383,50	
57	Caixa arquivo, para documentos, polítonda, dimensões 350 x 240 x 130mm.	UND	1.200	R\$ 6,49	R\$ 8,86		R\$ 10,10		R\$ 9,90	R\$ 10,90		R\$ 10,90	R\$ 8,86	R\$ 9,94	R\$ 11.928,00	
58	Calculadora Eletrônica, 12 dígitos, dimensões 10 cm largura x 14 cm comprimento.	UND	120	R\$ 18,70		R\$ 33,77	R\$ 29,90		R\$ 27,98	R\$ 28,90		R\$ 33,77	R\$ 27,98	R\$ 30,13	R\$ 3.615,60	
59	Caneta esferográfica, cor da tinta azul, ponta média, caixa com 50 unidades.	CX	300	R\$ 29,30	R\$ 40,20	R\$ 35,90			R\$ 41,00	R\$ 41,99		R\$ 41,00	R\$ 35,90	R\$ 39,77	R\$ 11.931,00	



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL SEMTRAS
Av. Sérgio Henn, nº. 838 - Jardim Santarém - CEP: 68020-250 - Santarém/Pará

60	Caneta esferográfica, cor da tinta preta, ponta média, caixa com 50 unidades.	CX	120	R\$ 31,70	R\$ 41,58	R\$ 36,14			R\$ 42,75	R\$ 41,99		R\$ 42,75	R\$ 30,14	R\$ 40,61	R\$ 4.873,20
61	Caneta esferográfica, cor da tinta vermelha, ponta média, caixa com 50 unidades.	CX	40	R\$ 29,70	R\$ 40,96	R\$ 35,47			R\$ 42,75	R\$ 41,99		R\$ 42,75	R\$ 35,47	R\$ 40,29	R\$ 1.611,60
62	Caneta esferográfica para textos, tinta fluorescente, diversas cores, caixa com 12 unidades.	CX	120	R\$ 14,30	R\$ 17,90	R\$ 35,52			R\$ 27,50	R\$ 33,37		R\$ 35,52	R\$ 17,90	R\$ 28,57	R\$ 3.428,40
63	Cartucho de tinta, para impressora HP, n. 122, colorido, original do fabricante do equipamento, não recarregado e não remanufaturado.	UND	40	R\$ 64,30			R\$ 110,00		R\$ 155,94	R\$ 168,23	R\$ 166,00	R\$ 168,23	R\$ 110,00	R\$ 150,04	R\$ 6.001,60
64	Cartucho de tinta, para impressora HP, n. 122, preto, original do fabricante do equipamento, não recarregado e não remanufaturado.	UND	40	R\$ 70,90			R\$ 95,00		R\$ 129,94	R\$ 134,90	R\$ 125,00	R\$ 134,90	R\$ 95,00	R\$ 121,21	R\$ 4.848,40
65	Cartucho de tinta, para impressora HP, n. 662, colorido, original do fabricante do equipamento, não recarregado e não remanufaturado.	UND	50	R\$ 64,50			R\$ 95,00		R\$ 159,00	R\$ 166,90	R\$ 170,00	R\$ 170,00	R\$ 95,00	R\$ 147,72	R\$ 7.386,00
66	Cartucho de tinta, para impressora HP, n. 662, preto, original do fabricante do equipamento, não recarregado e não remanufaturado.	UND	50	R\$ 62,10			R\$ 96,00		R\$ 131,10	R\$ 125,00	R\$ 139,83	R\$ 139,83	R\$ 96,00	R\$ 122,98	R\$ 6.149,00
67	Cartucho de tinta, para impressora HP, n. 664, preto, original do fabricante do equipamento, não recarregado e não remanufaturado.	UND	50	R\$ 61,66		R\$ 113,00			R\$ 94,91	R\$ 98,23	R\$ 90,16	R\$ 113,00	R\$ 90,16	R\$ 99,07	R\$ 4.953,50
68	Cartucho de tinta, para impressora HP, n. 664, colorido, original do fabricante do equipamento, não recarregado e não remanufaturado.	UND	50	R\$ 54,60		R\$ 102,00	R\$ 95,00		R\$ 82,00	R\$ 78,00	R\$ 90,16	R\$ 102,00	R\$ 78,00	R\$ 89,43	R\$ 4.471,50
69	Cartucho de tinta, para impressora ECOTANK, ref. L 395, n. 664, preto, original do fabricante do equipamento, não recarregado e não remanufaturado.	UND	25	R\$ 35,90			R\$ 69,67		R\$ 64,90	R\$ 68,32	R\$ 69,00	R\$ 69,67	R\$ 64,90	R\$ 67,97	R\$ 1.699,25
70	Cartucho de tinta, para impressora ECOTANK, ref. L 395, n. 664, azul, original do fabricante do equipamento, não recarregado e não remanufaturado.	UND	20	R\$ 30,00			R\$ 66,30		R\$ 65,00	R\$ 75,90	R\$ 72,37	R\$ 75,00	R\$ 65,00	R\$ 69,89	R\$ 1.397,80
71	Cartucho de tinta, para impressora ECOTANK, ref. L 395, n. 664, rosa, original do fabricante do equipamento, não recarregado e não remanufaturado.	UND	20	R\$ 27,90			R\$ 66,30		R\$ 72,37	R\$ 75,00	R\$ 74,99	R\$ 75,00	R\$ 66,30	R\$ 72,16	R\$ 1.443,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL SEMTRAS
Av. Sérgio Henn, nº. 838 - Jardim Santarém - CEP: 68020-250 - Santarém/Pará

72	Cartucho de tinta, para impressora ECOTANK, ref. L 395, n. 664, amarelo, original do fabricante do equipamento, não recarregado e não remanufaturado.	UND	20	R\$ 45,00			R\$ 62,50		R\$ 73,01	R\$ 76,00	R\$ 80,32	R\$ 80,32	R\$ 82,50	R\$ 72,95	R\$ 1.459,00
73	Cartucho de TONER, para impressora BROTHER, ref. TN 3472, preto, original do fabricante do equipamento, não recarregado e não remanufaturado.	UND	20	R\$ 370,00			R\$ 409,50		R\$ 497,00	R\$ 464,52	R\$ 510,90	R\$ 510,90	R\$ 400,50	R\$ 470,48	R\$ 9.409,60
74	Cartucho de TONER, para impressora BROTHER, ref. TN 2370, preto, original do fabricante do equipamento, não recarregado e não remanufaturado.	UND	20	R\$ 150,10			R\$ 162,00		R\$ 289,90	R\$ 299,10	R\$ 175,40	R\$ 200,10	R\$ 162,00	R\$ 231,60	R\$ 4.632,00
75	Cartucho de TONER, para impressora BROTHER, ref. TN 1060, preto, original do fabricante do equipamento, não recarregado e não remanufaturado.	UND	30	R\$ 170,00			R\$ 280,00		R\$ 253,59	R\$ 269,90	R\$ 252,60	R\$ 280,00	R\$ 252,60	R\$ 264,02	R\$ 7.920,60
76	Cartucho de TONER, para impressora SAMSUNG, ref. 101S, preto, original do fabricante do equipamento, não recarregado e não remanufaturado.	UND	20	R\$ 123,00			R\$ 199,99		R\$ 199,90	R\$ 214,90	R\$ 280,00	R\$ 280,00	R\$ 190,00	R\$ 223,69	R\$ 4.473,80
77	Clips para papel, em aço níquelado, número 0, embalagem com 100 unidades de clips, pacote com 10 caixinhas.	PCT	50	R\$ 19,00	R\$ 8,62				R\$ 27,90	R\$ 39,90	R\$ 28,18	R\$ 30,90	R\$ 8,62	R\$ 26,15	R\$ 1.307,50
78	Clips para papel, em aço níquelado, número 2/0, embalagem com 100 unidades de clips, pacote com 10 caixinhas.	PCT	200	R\$ 17,00	R\$ 13,17				R\$ 41,24	R\$ 46,49	R\$ 51,31	R\$ 51,31	R\$ 13,17	R\$ 38,05	R\$ 7.610,00
79	Clips para papel, níquelado, número 8/0, embalagem com 25 unidades de clips, pacote com 25 caixinhas.	PCT	200	R\$ 43,00	R\$ 16,69				R\$ 49,90	R\$ 61,99	R\$ 55,26	R\$ 61,99	R\$ 16,69	R\$ 45,96	R\$ 9.192,00
80	Corretivo líquido, a base de água, para correções de esferográfica, datilografia e fax, embalagem com 18 ml, caixa com 12 unidades.	CX	50	R\$ 24,00			R\$ 30,00	R\$ 38,00	R\$ 36,99	R\$ 39,99		R\$ 30,00	R\$ 30,00	R\$ 36,24	R\$ 1.812,00
81	Fita corretiva, fácil aplicação, com tampa protetora, 4mm x 10m, cobertura completa da escrita, caixa com 06 unidades.	CX	50	R\$ 30,00			R\$ 77,00		R\$ 75,41	R\$ 78,99	R\$ 79,90	R\$ 79,90	R\$ 75,41	R\$ 77,82	R\$ 3.891,00
82	Elastico super resistente, 100% flexível, a base de látex reforçado, pacote de 01 kg.	PCT	10	R\$ 20,00	R\$ 52,16	R\$ 43,29			R\$ 46,90	R\$ 49,99		R\$ 52,16	R\$ 43,29	R\$ 48,08	R\$ 480,80
83	Envelope ofício, branco/amarelo ou pardo, sem timbre, dimensões 240 mm x 330 mm.	UND	5.000	R\$ 0,35			R\$ 2,00		R\$ 1,00	R\$ 0,89	R\$ 0,80	R\$ 2,00	R\$ 0,80	R\$ 1,17	R\$ 5.850,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL SEMTRAS
Av. Sérgio Henn, nº. 838 - Jardim Santarém - CEP: 68020-250 - Santarém/Pará

84	Envelope ofício, branco, sem timbre, dimensões 230 mm x 110 mm.	UND	3.500	R\$ 0,30		R\$ 1,82	R\$ 1,52			R\$ 0,36	R\$ 0,40		R\$ 1,82	R\$ 0,30	R\$ 1,02	R\$ 3.570,00
85	Extrator de grampos, em aço cromado, dimensões 15 cm.	UND	150	R\$ 1,30			R\$ 5,26	R\$ 12,50		R\$ 8,95	R\$ 9,90		R\$ 12,50	R\$ 5,26	R\$ 9,15	R\$ 1.372,50
86	Fita adesiva transparente, para empacotamento, 48 mm de largura, ideal para fechamento de embalagens, trabalhos escolares e outras aplicações, pacote com 05 unidades.	PCT	200	R\$ 19,20		R\$ 42,33				R\$ 44,95	R\$ 41,45	R\$ 41,65	R\$ 44,95	R\$ 41,45	R\$ 42,59	R\$ 8.518,00
87	Fita adesiva crepe, 25 mm x 50 m.	UND	120	R\$ 3,90		R\$ 7,04		R\$ 9,05		R\$ 8,90	R\$ 9,20		R\$ 9,20	R\$ 7,04	R\$ 8,54	R\$ 1.024,80
88	Fita durex, tubete de papel, dimensões 19 x 50m, pacote com 13 unidades.	PCT	40	R\$ 23,00				R\$ 39,00		R\$ 47,08	R\$ 44,80	R\$ 43,99	R\$ 47,08	R\$ 39,00	R\$ 43,71	R\$ 1.748,40
89	Grampo galvanizado, para grampeador, tamanho 106/8, caixinha com 2.500 unidades.	CAIXINHA	50	R\$ 11,00		R\$ 12,68				R\$ 18,97	R\$ 19,89	R\$ 21,36	R\$ 21,36	R\$ 12,68	R\$ 18,22	R\$ 911,00
90	Grampo galvanizado, para grampeador, tamanho 26/6, caixinha com 5.000 unidades.	CAIXINHA	400	R\$ 5,00		R\$ 14,27		R\$ 15,00		R\$ 15,20	R\$ 15,90		R\$ 15,90	R\$ 14,27	R\$ 15,09	R\$ 6.036,00
91	Grampo para pasta triho, 80 mm, fabricado com chapa de aço, com tratamento anti-ferrugem, caixa com 50 unidades.	CX	30	R\$ 9,90		R\$ 27,84				R\$ 24,50	R\$ 27,65	R\$ 28,90	R\$ 28,90	R\$ 24,50	R\$ 27,22	R\$ 816,60
92	Grampo plástico estendido, enjetado em plástico prolipoleno, dimensões 300 mm x 9 mm x 112 mm, pacote com 50 unidades.	PCT	15	R\$ 14,00	R\$ 24,90					R\$ 19,90	R\$ 21,20	R\$ 22,97	R\$ 24,90	R\$ 19,90	R\$ 22,24	R\$ 333,60
93	Grampeador capacidade máxima para grampear de 12 a 20 folhas de papel, gramatura mínima 75g/m2.	UND	150	R\$ 10,02		R\$ 33,33	R\$ 36,98			R\$ 32,10	R\$ 33,90		R\$ 36,98	R\$ 32,10	R\$ 34,07	R\$ 5.110,50
94	Grampeador capacidade máxima para grampear de 50 a 60 folhas de papel, gramatura mínima 75g/m2.	UND	20	R\$ 33,80		R\$ 115,86		R\$ 98,80		R\$ 114,00	R\$ 121,00		R\$ 121,00	R\$ 98,80	R\$ 112,41	R\$ 2.248,20
95	Livro ata, pautado, sem margem, capa dura, cor preto, 200 folhas, dimensões mínimas 216mm x 320 mm.	UND	150	R\$ 19,91		R\$ 32,88		R\$ 30,00		R\$ 31,97	R\$ 32,07		R\$ 32,88	R\$ 30,00	R\$ 31,73	R\$ 4.759,50
96	Papel alcalino, formato A4, cor branco, dimensões 210 x 297mm, gramatura 75 g/ m², 10 x 500 fis, caixa com 10 pacotes.	CX	300	R\$ 209,45		R\$ 328,83	R\$ 303,82			R\$ 303,13	R\$ 314,10		R\$ 328,83	R\$ 303,13	R\$ 312,47	R\$ 93.741,00
97	Papel carbono, para escrita manual, alta qualidade, reprodução múltipla, monoface, na cor preto, dimensões 21,0 x 29,7 cm, caixa com 100 folhas.	CX	50	R\$ 10,00		R\$ 52,00		R\$ 37,99		R\$ 78,80	R\$ 79,89		R\$ 79,89	R\$ 37,99	R\$ 62,17	R\$ 3.108,50
98	Pasta arquivo, registrador AZ, em papelão prensado, tamanho ofício, dimensões, 350mm x 280mm x 85 mm, pacote com 04 unidades.	PCT	350	R\$ 46,50	R\$ 64,00	R\$ 78,33				R\$ 68,80	R\$ 75,94		R\$ 78,33	R\$ 64,00	R\$ 71,76	R\$ 25.116,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL SEMTRAS
Av. Sérgio Henn, nº. 838 - Jardim Santarém - CEP: 68020-250 - Santarém/Pará

99	Pasta documento em papel cartão, plastificado, aba e elástico, dimensões 235 x 350 mm, diversas cores, pacote com 20 unidades.	PCT	120	R\$ 18,00			R\$ 56,20		R\$ 56,85	R\$ 54,20	R\$ 65,55	R\$ 65,55	R\$ 54,20	R\$ 58,20	R\$ 6.984,00
100	Pasta documento em plástico, transparente, aba e elástico, dimensões 235 x 350 mm, diversas cores, pacote com 10 unidades.	PCT	200	R\$ 16,46			R\$ 35,20	R\$ 31,89	R\$ 32,94	R\$ 34,00	R\$ 35,20	R\$ 31,89	R\$ 33,50		R\$ 6.700,00
101	Pasta suspensa, pendular, para arquivo deslizante, confeccionada em papel Kraft, dimensões 260 x 370 mm, caixa com 50 unidades.	CX	120	R\$ 45,00	R\$ 167,59			R\$ 153,74	R\$ 150,00	R\$ 148,12	R\$ 167,59	R\$ 148,12	R\$ 154,86		R\$ 18.583,20
102	Pasta Catálogo, em plástico, dimensões 245x335x40mm.	UND	100	R\$ 13,50		R\$ 33,84	R\$ 50,00		R\$ 46,90	R\$ 45,90		R\$ 50,00	R\$ 33,84	R\$ 44,16	R\$ 4.416,00
103	Pasta classificador, plástico, incolor, prendedor macho e fêmea plástico, dimensões 225x 330 mm, pacote com 10 unidades.	PCT	100	R\$ 17,10			R\$ 29,95		R\$ 29,90	R\$ 27,87	R\$ 30,90	R\$ 30,90	R\$ 27,87	R\$ 29,65	R\$ 2.965,00
104	Pasta classificador, polilonda, em plástico, dimensões 245 x 335 x 55 mm, pacote com 10 unidades.	PCT	150	R\$ 35,00		R\$ 75,60			R\$ 53,35	R\$ 52,90	R\$ 59,85	R\$ 75,60	R\$ 52,90	R\$ 60,42	R\$ 9.063,00
105	Pasta classificador, polilonda, em plástico, dimensões 245 x 335 x 40 mm, pacote com 10 unidades.	PCT	150	R\$ 48,30		R\$ 64,00			R\$ 60,10	R\$ 59,00	R\$ 67,00	R\$ 67,00	R\$ 59,00	R\$ 62,52	R\$ 9.378,00
106	Pasta em L, tamanho A4, 220 x 305mm, cor transparente, material polipropileno, pacote com 10 unidades.	PCT	300	R\$ 4,90	R\$ 11,04			R\$ 9,60	R\$ 9,95	R\$ 11,80		R\$ 11,80	R\$ 9,60	R\$ 10,59	R\$ 3.177,00
107	Pen drive 16 GB.	UND	150	R\$ 18,20		R\$ 40,79	R\$ 35,60		R\$ 39,90	R\$ 41,65		R\$ 41,65	R\$ 35,60	R\$ 39,48	R\$ 5.922,00
108	Pen drive 32 GB.	UND	150	R\$ 17,50		R\$ 49,30	R\$ 43,67		R\$ 43,60	R\$ 44,50		R\$ 43,60	R\$ 43,60	R\$ 45,26	R\$ 6.789,00
109	Perfurador de papel, capacidade máxima de perfuração de 10 a 15 folhas de papel gramatura mínima de 75g/m².	UND	100	R\$ 14,70		R\$ 37,63	R\$ 39,00		R\$ 43,19	R\$ 40,55		R\$ 43,19	R\$ 37,63	R\$ 40,09	R\$ 4.009,00
110	Perfurador de papel, capacidade máxima de perfuração de 20 a 30 folhas de papel gramatura mínima de 75g/m².	UND	20	R\$ 38,16		R\$ 59,75	R\$ 57,00		R\$ 55,99	R\$ 59,90		R\$ 59,90	R\$ 55,99	R\$ 58,16	R\$ 1.163,20
111	Pincel marcador, permanente, recarregável, caixa com 12 unidades, atóxico, diversas cores.	CX	250	R\$ 18,80			R\$ 30,89		R\$ 28,80	R\$ 30,00	R\$ 28,32	R\$ 30,89	R\$ 28,32	R\$ 29,50	R\$ 7.375,00
112	Prancheta super metal cristal, dimensões 3 mm de espessura x 230 de largura x 344 de altura, com prendedor metálico.	UND	200	R\$ 12,40			R\$ 19,20		R\$ 20,94	R\$ 20,19	R\$ 19,76	R\$ 20,94	R\$ 19,20	R\$ 20,02	R\$ 4.004,00
113	Tinta para almofada de carimbo, embalagem 30 ml, cor preto.	Und	80	R\$ 4,90	R\$ 5,25		R\$ 8,98		R\$ 7,99	R\$ 8,80		R\$ 8,98	R\$ 5,25	R\$ 7,75	R\$ 620,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL SEMTRAS
Av. Sérgio Henn, nº. 838 - Jardim Santarém - CEP: 68020-250 - Santarém/Pará

114	Tinta para pincel marcador permanente, a base de álcool, embalagem de 40 ml.	UND	80	R\$ 7,09		R\$ 14,44				R\$ 14,90	R\$ 15,90	R\$ 14,22	R\$ 15,00	R\$ 14,22	R\$ 14,86	R\$ 1.188,80
115	Umedecedor de dedos, não tóxico, inodoro, embalagem com 12 g.	UND	40	R\$ 2,00		R\$ 6,39		R\$ 6,13		R\$ 5,50	R\$ 7,90		R\$ 7,00	R\$ 5,50	R\$ 6,48	R\$ 259,20
VALOR TOTAL																R\$ 581.031,10

(*) O preço médio é obtido através da divisão da soma dos preços coletados pelo número de empresas pesquisadas.

Legenda:

PNCP - Portal Nacional de Contratações Públicas

TCM/PA - Tribunal de Contas dos Municípios

INTERNET

Portal de Compras Públicas

Painel de Preços

TAMARA FIGUEIRA

ALMEIDA:70021147272

Assinado de forma digital por

TAMARA FIGUEIRA

ALMEIDA:70021147272

Tamara Almeida
Seção de Cotação - SEMTRAS
Decreto nº 612/2025 - GAP/PMs

Santarém - Pa, 23 de maio de 2025